

**CERTIFICATE IN ANTI HUMAN TRAFFICKING  
(CAHT)**

**Term-End Examination**

**June, 2015**

**00500**

**BLE-031 : UNDERSTANDING HUMAN  
TRAFFICKING**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

**Note :** *This question paper has been divided into 3 parts. Part-A, Part-B and Part-C. From Part-A you have to attempt 4 questions. From Part-B, you have to attempt 4 questions and from Part-C you have to attempt 2 questions. All questions are compulsory.*

**PART - A**

Attempt **any four** of the following questions in about 150 words. Each question carries 5 marks.

**4x5=20**

1. Explain the constitutional and legal provisions relating to Human Trafficking in India.
2. Explain the term 'Trafficked persons in India' with illustrations.
3. Distinguish between 'destination areas' and 'destination points'.

4. Explain the 'Modus Operandi adopted in trafficking for begging'.
5. Prepare profile of a 'Trafficking Victim'.
6. Illustrate the common indicators of demand for sexual trafficking.

### **PART - B**

Attempt **any four** of the following questions in about **400** words. Each question carries **10** marks.

**4x10=40**

7. Discuss the gender specific violations and their impact on Trafficked persons.
8. Corruption is one of the major contributing factors to the crime of trafficking in persons. Discuss.
9. Discuss the kinds of discrimination and atrocities committed against Dalits and Members of Scheduled Tribes.
10. Discuss the pattern followed and methods adopted in Red - light areas and brothel systems.
11. Discuss the promising strategies for identifying victims.
12. Analyse the aspect of Human Trafficking for medical purposes.

## PART - C

Attempt **any two** of the following questions in about **1200** words each. Each question carries **20** marks. **2x20=40**

13. Discuss in detail the status of missing persons and trafficked persons in different states with special reference to Female Adult and Missing Children.
  
  14. Discuss the factors that make potential victims vulnerable to trafficking.
  
  15. Discuss the Major Domestic Sex Traffickers Operating within as well as across the borders alongwith their characteristics and coverage.
  
  16. The Second Most Common Form of Human Trafficking is for exploitation or cheap labour (18%) as per the estimate of International Labour Organisation. Discuss.
-

अवैध मानव व्यापार रोधी कार्यक्रम में सर्टिफिकेट  
( सी.ए.एच.टी. )

सत्रांत परीक्षा  
जून, 2015

बी.एल.ई.-031 : अवैध मानव व्यापार, एक अध्ययन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** यह प्रश्न पत्र 3 भागों में विभाजित है। भाग - A, भाग - B और भाग - C। भाग - A से कोई चार प्रश्न कीजिए। भाग - B से कोई चार और भाग - C में से कोई दो प्रश्न कीजिए। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

**भाग - A**

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के (प्रत्येक के लगभग 150 शब्दों में) उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं।  $4 \times 5 = 20$

1. भारत में अवैध मानव व्यापार से संबंधित संवैधानिक और वैधानिक उपबंधों का वर्णन कीजिए।
2. 'भारत में अवैध व्यापार किए गए व्यक्ति' को उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए।
3. 'गंतव्य क्षेत्रों' और 'गंतव्य बिन्दुओं' के बीच अन्तर बताइए।

4. भिक्षावृत्ति के लिए किए जाने वाले अवैध व्यापार में अपनाई गई कार्य-प्रणाली का वर्णन कीजिए।
5. 'अवैध मानव व्यापार पीड़ित' का प्रोफाइल तैयार कीजिए।
6. यौन अवैध मानव व्यापार के लिए माँग के सामान्य सूचकों को उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।

### भाग - B

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** प्रश्नों का उत्तर (प्रत्येक का लगभग **400** शब्दों में) दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के **10** अंक हैं।

**4x10=40**

7. जेंडर-विशेष उल्लंघनों और अवैध व्यापार किए गए व्यक्तियों पर उनके प्रभाव की चर्चा कीजिए।
8. व्यक्तियों में अवैध मानव व्यापार के अपराध के लिए भ्रष्टाचार प्रमुख उत्तरदायी कारकों में से एक है-चर्चा कीजिए।
9. दलितों और अनुसूचित जनजाति के सदस्यों के साथ बरते जाने वाले भेदभाव और अत्याचारों के प्रकारों की चर्चा कीजिए।
10. रेड-लाइट क्षेत्रों और वेश्यालयों में अनुसरण किए जाने वाले तरीकों और अपनाई जाने वाली विधियों की चर्चा कीजिए।
11. पीड़ितों की पहचान करने के लिए उदीयमान कार्यनीतियों की चर्चा कीजिए।
12. चिकित्सा प्रयोजनों के लिए अवैध मानव व्यापार के पहलू का विश्लेषण कीजिए।

## भाग - C

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के (प्रत्येक का लगभग 1200 शब्दों में) उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

2x20=40

13. वयस्क महिला और लापता बच्चों के विशेष संदर्भ में विभिन्न राज्यों में लापता व्यक्तियों और अवैध व्यापार किए गए व्यक्तियों की प्रस्थिति की विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।
14. उन कारकों की चर्चा कीजिए जो संभावित पीड़ितों को अवैध मानव व्यापार के प्रति संवेदनशील बनाते हैं।
15. सीमाओं में और सीमाओं के पार प्रमुख घरेलू यौन अवैध मानव व्यापार करने वाले लोगों की चर्चा कीजिए। उनकी विशेषताओं और दायरे की चर्चा भी कीजिए।
16. अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन के आकलन के अनुसार अवैध-मानव व्यापार का दूसरा सबसे सामान्य रूप शोषण या सस्ता श्रम (18%) है। चर्चा कीजिए।

---